№

Дело №1-549/2020

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

26 ноября 2020 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Замалетдинова Д.З.,

при секретаре Захаровой Д.В., с участием:

государственного обвинителя – ст.помощника Альметьевского городского прокурора Кадирова Ф.Ф.,

адвоката ФИО11 (ордер в деле),

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО12, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:50 до 15:54 ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего мобильного телефона «

<

данные изъяты>», заказал через приложение «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», у неустановленного лица синтетическое наркотическое средство после чего, в этот же период времени, у себя дома по указанному адресу, перечислил на указанный неустановленным лицом абонентский номер, который в ходе дознания не установлен, денежные средства в сумме 3800 рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства. В тот же день, в период времени с 15:54 до 17:00, получив текстовое сообщение от неустановленного в ходе дознания лица с адресом местонахождения наркотического средства, ФИО1 незаконно, для личного потребления, без цели сбыта, приобрел у неустановленного в ходе дознания лица через «закладку», установленную в прикопе (

<

адрес>, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 0,63 грамма, что относится к значительному размеру, часть которого употребил путем курения, а оставшуюся часть массой 0,63 грамма незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для личного потребления, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:15 до 17:30 сотрудником полиции в ходе личного досмотра ФИО1, находящегося в состоянии наркотического опьянения, между 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство массой 0,63 грамма, незаконно хранимое ФИО1 в правом малом кармане джинсовых брюк, было обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину свою в совершении вменяемого ему преступления признал полностью и поддержал ранее заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Дознание по настоящему уголовному делу произведено в сокращенной форме.

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании не возражали постановлению приговора в порядке особого судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается указанными в обвинительном постановлении доказательствами, а именно: рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д.4), протоколом изъятия (л.д.11), протоколом осмотра места происшествия (л.д.23), справкой об исследовании наркотического средства и заключением экспертизы (л.д.21, 45-48); протоколом осмотра предметов (документов) (л.д.75-77), протоколом допроса ФИО1 (л.д.64-66), протоколами допроса свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8 (л.д.41-42, 73-74, 83-84).

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об обоснованности предъявленного обвинения и его подтверждение собранными по делу доказательствами. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, все данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на учетах не состоит, по месту жительства жалоб не поступало, участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (л.д.30-40, 69-71).

В соответствии с частями 1 и 2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, письменные объяснения - как активное способствование расследованию преступления (л.д.18-19), состояние его здоровья и здоровья его близких родственников и близких лиц, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание.

Судом не установлено влияние наркотического опьянения (о чем указано в обвинительном постановлении) на совершение преступления, в связи с чем суд не признает данное обстоятельство отягчающим наказание.

С учетом вышеизложенного, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимого наказание, не связанное с лишением свободы – в виде исправительных работ. Другие виды наказания, по мнению суда, не достигнут цели исправления.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Относительно имеющихся по уголовному делу вещественных доказательств, суд считает необходимым поступить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: